
 

 
1 

OGGETTO: ING. GIUSEPPE BRUGNOLA – RICORSO PER DECRETO INGIUNTIVO 
– OPPOSIZIONE E NOMINA LEGALE - RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE 
N.03/2019. 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno 27 del mese di febbraio, alle ore 13:00, presso la 

sede consortile, convocato nelle forme prescritte dallo Statuto consortile, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

     

Domenico Bianco  Presidente                      

Sonia Rubini  V. Presidente 

Luigi Amati  Consigliere  

Per il Collegio Sindacale, convocato secondo le prescritte norme statutarie, è 

presente il Dr. Francesco Taurino. 

Assume la presidenza il sig. Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente 

Statuto, il Direttore Generale dell'Ente, Dr. Giuseppe De Pace.   

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, 

invita il Direttore Generale a relazionare in merito. 

Il Direttore Generale riferisce che: 

 

Premesso che: 

• Uno degli obiettivi istituzionali del Consorzio ASI di Brindisi è quello di 

favorire lo sviluppo industriale ed economico delle aziende insediate nei 

propri agglomerati; 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

09___________________________________________27.02.2019_____________
N.   DEL   

Presenti Assenti 

X 

 

 

 X 

X 



 

 
2 

• Essendo importante far conoscere alla pubblica opinione alcune delle attività 

in fase di realizzazione da parte del Consorzio, con deliberazione n.18 

dell’11.03.2016, il Consorzio deliberava di affidare all’ing. Giuseppe Brugnola, 

professionista iscritto nell’albo consortile, l’incarico, di natura professionale 

autonoma, a coadiuvare la Direzione dell’Ente nell’organizzazione di alcune 

iniziative per illustrare e far conoscere agli enti consorziati, alle istituzioni ed 

alla pubblica opinione alcune delle più importanti attività in fase di 

realizzazione da parte dell’Ente, secondo le buone pratiche di project 

management, al fine di dare adeguata informativa al territorio sulle 

opportunità emergenti; 

 

• Con l’ing. Brugnola veniva sottoscritta apposita convenzione per regolare i 

rapporti con il professionista, al prot. consortile con il n.1345 del 15.03.2016; 

• Con nota prot. n.3392 del 05.07.2016, l’ing. Brugnola comunicava la propria 

rinuncia all’incarico “…a seguito di sopraggiunti impegni professionali che 

non mi permettono di assolvere e completare al meglio l’incarico 

professionale assegnatomi…”; 

• Con nota prot. n.4493 del 21.09.2016, l’ing. Brugnola trasmetteva propria 

fattura “…a saldo attività inerenti alla convenzione stipulata con codesto 

Ente…”; 

• Con nota prot. n.4420 del 16.10.2018, l’avv. Angela Carluccio, in nome e per 

conto dell’ing. Brugnola, invitava e diffidava il Consorzio al pagamento della 

suddetta fattura; 

• Il Consorzio, con nota prot. n.4767 del 06.11.2018, riscontrava la nota 

dell’avv. Carluccio, contestandone il contenuto; 

• Con nota prot. n.5680 del 20.12.2018, veniva notificato al Consorzio Ricorso 

per Decreto Ingiuntivo innanzi al Giudice di Pace di Brindisi, promosso 

dall’avv. Carluccio in nome e per conto dell’ing. Brugnola, per ingiungere al 

Consorzio di pagare quanto richiesto; 

• Il Presidente, ritenuto il ricorso infondato in fatto e in diritto e ritenuto di 

doversi costituire nel giudizio di che trattasi, dava disposizioni di richiedere 

all’avv. Marcello Cafueri del Foro di Brindisi, legale di fiducia dell’ente, di 

“…comunicare in forma scritta…la prevedibile misura del costo della 

prestazione, distinguendo tra oneri, spese, anche forfetarie, e compenso 

professionale”, ai sensi dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato 



 

 
3 

dall’art.141 comma 6, lett. d) della Legge 04.08.2017, n.124, con indicazione 

dello sconto proposto. 

• L’avvocato interpellato provvedeva in tal senso, trasmettendo il preventivo 

per il compenso professionale ai sensi della richiamata normativa, “…per un 

importo pari ai compensi previsti dalle norme sulle tariffe professionali 

decurtate del 30%, oltre spese e rimborso forfettario…”. 

Il Presidente, ritenuto opportuno procedere in tal senso, secondo quanto disposto 

dall’art. 12, comma 2 del vigente Statuto consortile, emanava l’Ordinanza n.03 del 

29.01.2019, al prot. consortile con il n.515 del 29.1.2019, con la quale ordinava: 

1. Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di prendere atto del Ricorso per Decreto Ingiuntivo innanzi al Giudice di Pace di 

Brindisi, promosso dall’avv. Carluccio in nome e per conto dell’ing. Brugnola, 

acquisito al protocollo consortile n. 5680 del 20.12.2018; 

3. Di accettare il preventivo definitivo trasmesso dall’avv. Marcello Cafueri, ai sensi 

dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. 

d) della Legge 04.08.2017, n.124; 

4. Di costituirsi nel giudizio di che trattasi, dando mandato all’avv. Marcello Cafueri; 

5. Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con il legale, redatta 

sulla base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata alla 

presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che il professionista ha già rilasciato le dichiarazioni relative allo 

svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 comma 1 

lett. c del d.lgs.33/2013), all’assenza di conflitti di interesse (art. 53 comma 14 

del d.lgs.165/2001) ed alla presa visione ed accettazione di tutte le norme 

contenute nel modello Organizzativo e nel Codice Etico del Consorzio ASI di 

Brindisi, pubblicati sul sito web consortile all’indirizzo www.asi.br.it; 

7. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento. 

 

Il Presidente, preso atto della relazione del Direttore Generale, propone: 

- Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.03 del 29.01.2019, al 

prot. consortile con il n.515 del 29.01.2019, secondo quanto disposto dall’art. 

12, comma 2 del vigente Statuto consortile. 

Il Consiglio di Amministrazione 

Preso atto della relazione del Direttore Generale e della proposta del Presidente, 

 



 

 
4 

D E L I B E R A 

 

- Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.03 del 29.01.2019, al 

prot. consortile con il n.515 del 29.01.2019, secondo quanto disposto dall’art. 

12, comma 2 del vigente Statuto consortile. 

Il Direttore Generale                      Il Presidente 

      f.to Giuseppe De Pace                        f.to  Domenico Bianco 

    

                                                                   

                                                                           

                                                                         Il Vice Presidente 

      f.to Sonia Rubini 

 

           

         

 

       Il Consigliere 

      f.to  Luigi Amati  


